1

Дело №05-0049/76/18
Экземпляр №_____

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 февраля 2018 года                                                            г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Черниковой О.Н., потерпевшего ****., рассмотрев в  открытом судебном заседании  дело об административном правонарушении в отношении Черниковой О.Н., **** года рождения, уроженки ****. гражданки ****., официально не работающей, не замужем, имеющей на иждивении ****. (со слов), зарегистрированной и проживающей по адресу: ****.
по ч. 2 ст. 12.24  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

****.года в ****.час. на автодороге ****.,   метров в районе ****. Черникова О.Н., управляя транспортным средством а\м «****.», регистрационный номер «****.» не выбрала безопасную скорость для движения, не учла интенсивность движения, особенности и техническое состояние транспортного средства, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость направления движения, вследствие чего допустила выезд за пределы проезжей части вправо, с последующим опрокидыванием транспортного средства, в результате которого пассажиру автомобиля ****. согласно заключения эксперта №3303 от 05.12.2017 года,  причинен средней тяжести вред здоровью.

В судебном  заседании  Черникова О.Н. вину признала в полном объеме, просил назначить наказание, не связанное с лишением  права управления транспортных средством.

В судебном  заседании  потерпевший просил назначить наказание не связанное с лишением права управления транспортным средством, претензий к Черниковой О.Н. не имеет.
Мировой судья, заслушав пояснения Черниковой О.Н., потерпевшего ****, исследовав материалы дела,  считает, что вина Черниковой О.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение в суде.

В силу пункта 1.5 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения) участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

В силу пункта 10.1 Правил дорожного движения, водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.

Согласно пункту 10.2 Правил дорожного движения в населенных пунктах разрешается движение транспортных средств со скоростью не более 60 км/ч, а в жилых зонах, и на дворовых территориях не более 20 км/ч.

При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.

Вина Черниковой О.Н. подтверждается:

рапортом ОД ДЧ ОМВД России по Симферопольскому району от 02.12.2017 года, согласно которого ****.  года  в дежурную часть поступило сообщение о том что, в районе ****.на автодороги ****.****. в результате ДТП причинена тупая травма груди. Живота, закрытый перелом правой лопатки, ушибы и ссадины лица (л.д. 1);

рапортом ОД ДЧ ОМВД России по Симферопольскому району от 03.12.2017 года, согласно которого ****. года  в дежурную часть поступило сообщение о том что, в районе ****. Черниковой О.Н. в результате ДТП причинена гематома височной части (л.д. 2);

протоколом осмотра дорожно-транспортного происшествия, которое произошло ****.года на ****., в районе ****. (л.д. 4-11);

схемой места совершения административного правонарушения, составленной ****.года в ****. час. на ****. на автодороги ****. (л.д. 13);

фото таблицами с места совершения ДТП ****.года (л.д. 14-20);

протоколом от 02.12.2017 года осмотра транспортного средства - автомобиля  ****., государственный регистрационный знак ****. (л.д. 21);

актом от 02.12.2017 года о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги, согласно которого недостатков                             дорожно-уличной сети не выявлено (л.д.22);

объяснением Черниковой О.Н. от 04.12.2017 года (л.д. 23-24);

копией удостоверения водителя серии ****., согласно которого Черникова О.Н. с 15.08.2008 года имеет категорию «В» (л.д. 27);

свидетельством о регистрации транспортного средства 82 38 № 636427, согласно которого собственником транспортного средства - автомобиля  ****., государственный регистрационный знак «****.» является Черникова О.Н. с ****.года (л.д. 28);
страховым полисом ****., согласно которого Черникова О.Н. имеет право управлять автомобилем ****., регистрационный номер ****. (л.д. 29);

паспортом транспортного средства ****., согласно которого собственником транспортного средства - автомобиля  «****», государственный регистрационный знак «****» является Черникова О.Н. с 02.12.2017 года на основании договора купли продажи от 18.07.2017 года заключенного в простой письменной форме (л.д. 28);

постановлением от 04.12.2017 года об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Черниковой О.Н. (л.д. 31);

  постановлением от 05.12.2017 года об отмене постановления об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Черниковой О.Н. (л.д. 34);
постановлением от 04.12.2017 года о назначении судебно-медицинской экспертизы в отношении Черниковой О.Н. (л.д. 39);

заключением эксперта № 3300 от 04.12.2017 года о проведении судебно-медицинской экспертизы Черниковой О.Н.   (л.д. 42-43);
постановлением от 04.12.2017 года о назначении судебно-медицинской экспертизы в отношении ****. (л.д. 51);

заключением эксперта № 3300 от 04.12.2017 года, согласно которого в результате ДТП ****года у Черниковой О.Н. образовались повреждения в результате действия тупого предмета (предметов), в данном случае, возможно при ударе о выступающие части салона автомобиля у водителя, в условиях дорожно-транспортного происшествия, имевшего место 02.12.2017 года. Данные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются, согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ №194н от 24.04.2008 года, как не причинившие вред здоровью (л.д. 42-43);

заключением эксперта № 3303 от 04.12.2017 года, согласно которого в результате ДТП 02.12.2017 года ****были причинены повреждения: закрытый оскольчатый перелом правой ключицы со смещением отломков, ушибленные раны лица, указанные повреждения образовались в результате действия тупого предмета (предметов), в данном случае, возможно при ударе о выступающие части салона автомобиля у пассажира в результате наезда транспортного средства на препятствие (грунтовую возвышенность) с дальнейшем опрокидыванием транспортного средства, в условиях дорожно-транспортного происшествия, имевшего место **** года. Данные повреждения не являются опасными для жизни, влекут за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель (свыше 21 дня) и расцениваются согласно п. 7.1, п. 11 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ №194н от 24.04.2008 года, как причинившие средней тяжести вред здоровью (л.д. 55-58);

объяснением ****от 05.12.2017 (л.д. 105-107);

постановлением от 29.12.2017 года об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Черниковой О.Н. (л.д. 110);

постановлением от 05.02.2018 года об отмене постановления об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Черниковой О.Н. (л.д. 113);

постановлением от 06.02.2018 года об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Черниковой О.Н. (л.д. 116-117);

протоколом 61 АГ 316150 об административном правонарушении в отношении Черниковой О.Н. составленным 07.02.2018 года (л.д. 122);

справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району, согласно которой Черникова О.Н. получала водительское удостоверение №3 (2009г.) серии и номер ****, дата выдачи ****года, категория 2 (л.д. 124).
Собранные по делу доказательства в совокупности объективно свидетельствуют о том, что причиненный потерпевшему **** вред здоровью находится в прямой причинно-следственной связи с нарушением Черниковой О.Н. Правил дорожного движения Российской Федерации.

Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о   дате, времени,  месте и обстоятельствах  нарушения  Черниковой О.Н. п. 10.1. ПДД РФ,  и  ее виновности в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При назначении наказания мировой судья учитывает личность Черниковой О.Н. – ранее к административной ответственности не привлекалась (л.д.125), характер  и обстоятельства совершенного правонарушения, - допущено Черниковой О.Н. вследствие прямого нарушения ПДД РФ, мировой судья полагает возможным назначить Черниковой О.Н. наказание в виде штрафа.

По мнению суда, назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

Руководствуясь п. 1.5, 10.1, 10.2 ПДД РФ, ст. ст. 3.1., 3.5, 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч. 2 ст.12.24, ст.ст. 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 25.2, 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Черникову О.Н., **** года рождения виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему  административное наказание  в виде  штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Разъяснить Черниковой О.Н., что  административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК  (ОМВД России по Симферопольскому району), ИНН 9102002300, КПП 910201001, р\с  40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, КБК 18811630020016000140, БИК: 043510001, ОКТМО 35647000, УИН: ****, вид платежа «штраф за нарушение ПДД», постановление № **** , протокол № ****.
При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

 При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: